
DETERMINA n. 554 del  19/05/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  VARI  -  ADESIONE  ALLA 
PROCEDURA DELLA ASST CREMONA LOTTO 2

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 554 del 19/05/2023 
Fascicolo 136/2017 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 19/05/2023 13:19:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO:

- che con delibera n.199 del 15 maggio 2017, l’ASST di Cremona ha indetto una 
procedura aperta in forma aggregata ai sensi degli artt.59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per 
la  fornitura  di  “Dispositivi  medici  vari”,  suddivisa  in  60  lotti,  occorrenti  alle  ASST  di 
Cremona,  quale capofila,  ASST di  Mantova e ASST di  Crema,  quali  mandanti  per  un 
periodo di 60 mesi  per un importo complessivo a base d’asta di  euro 935.502,50 IVA 
esclusa, da esperirsi mediante piattaforma telematica Sintel;
- che con decreto n.77 del 14 febbraio 2019 è stata disposta l’aggiudicazione della 
predetta fornitura per un periodo di 60 mesi dal 01/04/2019 al 31/03/2024, per un importo 
complessivo di € 538.077,70, IVA esclusa (€ 652.429,81 IVA inclusa); 
- che con delibera n.394 del 3 aprile 2019, l’ASST di Mantova ha recepito l’esito della 
gara aggregata, per un importo complessivo di  € 113.548,00, IVA esclusa (€ 138.528,56 
IVA inclusa); 
-  che con decreto n.792 del 23/06/2021 la presente ASST ha provveduto a risolvere il  
contratto per il Lotto 2 “Bacinelle reniformi” con la ditta CCR Medical, in quanto la stessa 
non era più in grado di mantenere le medesime condizioni di gara e ad aggiudicare la 
fornitura alla ditta Coremec srl seconda in graduatoria;  
- che l’ASST di Cremona, con decreto n.154 del 30/03/2022 avendo a sua volta risolto 
precedentemente il  contratto con la ditta CCR Medical  e sottoscritto il  contratto con la 
predetta ditta Coremec, ha provveduto a risolvere il contratto con la stessa, in quanto  la 
Ditta  ha  inviato  comunicazione  di  non  poter  più  adempiere  la  fornitura  per  eccessiva 
onerosità delle prestazioni alle medesime condizioni offerte in sede di gara  e ha proposto 
una rinegoziazione dei  prezzi alla predetta ASST, la quale ha rifiutato ritenendo le nuove 
condizioni eccessivamente onerose; 

- che con il medesimo atto l’ASST di Cremona ha provveduto ad aggiudicare la fornitura di 
“bacinelle reniformi” alla ditta Clini-Lab Srl terza classificata nella graduatoria di gara;

DATO ATTO che analoga richiesta di  rinegoziazione dei  prezzi  era pervenuta in  data 
04/03/2022 con nota in atti a questa ASST da parte della ditta Coremec, rispetto alla quale 
questa  ASST  aveva  recepito  le  conclusioni  dell’istruttoria  già  svolta  dalla  ASST  di 
Cremona,  respingendo  la  medesima  istanza  ritenendo  le  nuove  condizioni 
eccessivamente onerose; 

DATO  ATTO  quindi  che  con  Determina  n.416  del  05.04.2022  la  presente  ASST  ha 
provveduto  a  sua  volta  a  risolvere  il  contratto  con  la  ditta  Coremec,  aggiudicando  la 
fornitura alla ditta Clini-Lab al prezzo unitario di € 0,068 a partire dal 01.01.2023 e fino alla 

Determina n. 554 del 19/05/2023 
Fascicolo 136/2017 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 19/05/2023 13:19:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023



fine della fornitura in data 31.03.2024; 

DATO ATTO che il suddetto contratto si è eroso anzitempo e che è necessario ed urgente 
garantire la fornitura delle bacinelle reniformi; 

TENUTO CONTO che:
- il Disciplinare di gara della procedura sopra citata prevede all’art. 4 che nel corso di 

validità dei contratti per ogni singolo lotto, ai soggetti individuati come aggiudicatari  
potrà essere chiesto di estendere la fornitura alle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali  
aggregate  entro  Il  limite  massimo  di  estensione,  per  ciascun  lotto,  del  200% 
dell'importo complessivo di aggiudicazione. La durata di detto contratto coinciderà 
con il residuo periodo di durata contrattuale stabilito dalla gara originaria;

- con nota del 27/04/2023 conservata in atti, si è provveduto a richiedere alla Ditta 
Clini-Lab Srl la disponibilità ad un’estensione della suddetta fornitura, come previsto 
dal suddetto art. 4 del Disciplinare di gara, per il lotto n. 2 “Bacinella reniforme in 
cartone pressato, monouso, non sterile”;

- la suddetta Ditta Pharma con nota del 03/05/2023, conservata in atti, ha dato la 
propria adesione all’estensione del contratto fino al 200%, come da disciplinare di 
gara;

RILEVATA quindi  la sussistenza delle condizioni  di  congruità tecnica e di  convenienza 
economica  in  ordine  all’adesione,  fino  al  31/03/2024  al  predetto  contratto  di  fornitura 
stipulato dall’ASST di Cremona; 

RICHIAMATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio-
sanitario per l’anno 2023 adottate con DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 e le normative in 
essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione 
di  programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema; 

DATO ATTO che,  per  il  periodo sopra menzionato,  la spesa presunta per  la  presente 
aggiudicazione pari  a  complessivi  €  25.825,45.  Iva  inclusa (€  21.168,40 Iva esclusa), 
viene conteggiata sul conto economico n.80102570; 

DATO ATTO che la presente aggiudicazione alle predette condizioni di fornitura comporta, 
a  parità  di  consumi  annui,  una  maggiore  spesa  presunta  annua  pari  a  €  2.490,40 
considerando una spesa storica di € 18.678,00 e una spesa presunta pari a € 21.168,40 
nel periodo dovuta a condizioni economiche meno favorevoli rispetto a quelle precedenti;  

Determina n. 554 del 19/05/2023 
Fascicolo 136/2017 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 19/05/2023 13:19:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023



RITENUTO di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la dirigente Farmacista della S.C. Farmacia 
ospedaliera e territoriale dell’ASST di  Mantova,  la Dott.ssa Marianna Rasori,  cui  viene 
demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale osservanza da 
parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti  regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi  [Disciplinare  di  gara,  Capitolato 
Tecnico,  relativi  alle  procedure  di  gara  espletate  dall’ASST  di  Cremona–  Offerta 
economica presentata dalla Ditta aggiudicataria] considerando le medesime condizioni, in 
quanto applicabili, valide altresì per la fornitura complementare dei presidi sopra citati;

‘123456 as
TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1.  di aderire nuovamente al contratto di fornitura stipulato dalla ASST di Cremona con 
la ditta Clini-lab Srl, terza classificata nella graduatoria di gara, per la fornitura di 
“Bacinella reniforme in cartone pressato, monouso, non sterile” di cui al lotto n.2, 
dalla data del presente atto fino al 31 marzo 2024;

2. di dare atto che il presente atto comporta una spesa presunta, per il periodo dalla 
data di adozione del presente atto al 31 marzo 2024, pari ad € 21.168,40 IVA 22% 
esclusa  e  pari  ad  €  25.825,45  IVA  22%  inclusa  da  conteggiare  sul  Conto 
economico n. 80102570 inclusa come da tabella seguente: 

LOTTO-DITTA-
CIG

ANNO CONTO 
ECONOMICO 
80102570

TOTALE

Determina n. 554 del 19/05/2023 
Fascicolo 136/2017 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 19/05/2023 13:19:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023



N.2  BACINELLA 
RENIFORME  IN 
CARTONE 
PRESSATO, 
MONOUSO  NON 
STERILE 
CLINI-LAB SRL
CIG Z623B31823

2023 € 18.077,815 € 25.825,45

2024 € 7.747,635

3. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 
50/2016;

4. di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la dirigente Farmacista della S.C. Farmacia 
ospedaliera e territoriale dell’ASST di Mantova, la Dott.ssa Marianna Rasori,  cui 
viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale 
osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e 
clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi 
[Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico, relativi alle procedure di  gara espletate 
dall’ASST di Cremona– Offerta  economica presentata dalla Ditta aggiudicataria] 
considerando le medesime condizioni,  in quanto applicabili,  valide altresì  per la 
fornitura complementare dei presidi sopra citati;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 554 del 19/05/2023 
Fascicolo 136/2017 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 19/05/2023 13:19:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 554 del 19/05/2023



L
O

T
T

O
C

O
D

IC
E

 
P

O
M

A
 

V
E

C
C

H
IO

C
O

D
IC

E
 

P
O

M
A

 
N

U
O

V
O

C
O

D
IC

E
 

P
R

O
D

O
T

T
O

C
O

D
IC

E
 

S
E

C
O

N
D

A
R

IO
 

P
R

O
D

O
T

T
O

N
O

M
E

 
P

R
O

D
O

T
T

O
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 
P

R
O

D
O

T
T

O

C
O

D
IC

E
 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Z
I

O
N

E
 

S
E

C
O

N
D

A
R

IA
-

C
N

D

C
O

N
F

E
Z

IO
N

A
M

E
N

T
O

 
(C

o
n

fe
zi

o
n

am
en

to
 

ac
q

u
is

ta
b

ile
)

U
N

IT
À

 
D

I 
M

IS
U

R
A

 
(C

o
n

fe
zi

o
n

am
en

t
o

 
ac

q
u

is
ta

b
ile

)

U
N

IT
À

 
C

O
N

T
E

N
U

T
E

 
(C

o
n

fe
zi

o
n

am
en

to
 

ac
q

u
is

ta
b

ile
)

P
R

E
Z

Z
O

 
(C

o
n

fe
zi

o
n

am
en

to
 

ac
q

u
is

ta
b

ile
)

IV
A

Q
.T

A
 

A
N

N
U

A
L

E
 

A
S

S
T

-
M

A
N

T
O

V
A

IM
P

O
R

T
R

O
 

T
R

IE
N

N
A

L
E

IM
P

O
R

T
O

 
C

O
N

 IV
A

L
O

T
T

O
 

N
.2

-

B
a
c
in

e
lla

 

re
n
if
o
rm

e
 

in
 c

a
rt

o
n
e
 

p
re

s
s
a
to

, 

m
o
n
o
u
s
o
, 

n
o
n
 s

te
ri
le

1
4
4
4
3
0

1
5
0
4
2
2

1
5
0
0
0
-N

2
2
5
1
4
1
7

B
A

C
IN

E
L
L
A

 

R
E

N
IF

O
R

M
E

 

IN
 

C
E

L
L
U

L
O

S
A

 

P
R

E
S

S
A

T
A

 

M
O

N
O

U
S

O
 

IM
P

E
R

M
E

A
B

IL

E

B
A

C
IN

E
L
L
A

 

R
E

N
IF

O
R

M
E

 I
N

 

C
E

L
L
U

L
O

S
A

 

P
R

E
S

S
A

T
A

 

V
0
4
0
2

C
a
d
a
u
n
o

C
a
d
a
u
n
o

3
0
0

€
 0

,0
6
8

2
2
%

3
1
1
3
0
0

€
 2

1
.1

6
8
,4

0
€
 2

5
.8

2
5
,4

5

€ 
21

.1
68

,4
0

€ 
25

.8
25

,4
5

C
IG

 Z
62

3B
31

82
3

F
O

R
N

IT
O

R
E

: 
C

lin
i-

L
ab

 S
rl

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
C

E
SA

R
IN

O
 P

A
N

A
R

E
L

L
I 

il 
19

/0
5/

20
23

 1
3:

19
:2

1 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

D
E

T
E

R
M

IN
A

 C
O

N
 R

IF
L

E
SS

I 
C

O
N

T
A

B
IL

I 
(C

O
N

 S
U

PE
R

V
IS

O
R

E
):

 2
02

3 
/ 5

54
 d

el
 1

9/
05

/2
02

3
D

E
T

E
R

M
IN

A
 C

O
N

 R
IF

L
E

SS
I 

C
O

N
T

A
B

IL
I 

(C
O

N
 S

U
PE

R
V

IS
O

R
E

):
 2

02
3 

/ 5
54

 d
el

 1
9/

05
/2

02
3


